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                                                      Вовед 
 
РЕЧНИК - dictionary На македонски зборови кои се во употреба од пред 500.000 г. 

до денес, со толкување на истиот јазик. Претставува најголемата придобивка на 

Македонската цивилизација. 
 

Извадок од книгата Зета Македониа том II, од Бранко Сотировски. 
 

„Ако говорот произлегол од природата, од природните појави, тогаш и формата на 
буквите произлегува од самата природа, од Сонцето и сончевите зраци и од 

физичките и геометриските законитости. Тоа несомнено укажува на фактот дека 
тој народ што го согледал сето тоа, поседува интелигенција и е свесен да ги 
препознава природните закони и појави и врз основа на тоа, да спознава и 

создава знаци за обележување на гласовите, кои имаат СВЕТ карактер. Тие 
произлегуваат и од геометриските симболи, кои се апстрактен приказ на 

природата и кои се објаснети подоле: точката, линијата, крстот, свастиката, 
спиралата, триаголникот, четвороаголникот и пирамидата. Тие симболи 
претставуваат основа на светоста на родот Македон и на неговата вера, кои 

имаат својство на лигатури, геометриски слики и тела, со одреден текст и порака. 
Тие симболи се, божјите слова и цифри. Словата и писмото се нешто свето, кое 

осветлува, просветлува, сија, осијува, лие, оплодува. Тие имаат спиритуална моќ 
произлезена од апсолутното совршенство на законите во природата. Тоа е една 
од најголемите придобивки на цивилизацијата, како чудо божјо и клучен фактор за 

основање на големата Зета Македонија. Овој божји дар е, главната причина како, 
за брзиот развој, на просветата и културата, така и за прераснувањето на 
Македонскиот народ и прераснување на Зета Македонија како најстара 

цивилизација, на Светот Македониа (Земјата). Првобитните симболи ги создаваат 
првите букви и цифри како дел од првиот јазик на светот – Македонскиот, кој е 

„древен исконски јазик, за што сведочи фактот дека во него се забележани сите 
природни закони. Тој прајазик беше медиум преку кој природата мораше да се 
изрази. Древниот македонски и денешениот современ јазик е како ехо или одек на 

природата, со една мистично лингвистичка содржина, каде што таа е во 
хармонизација со формата. Нема ништо во природата, а кое што го нема во 

јазикот, писмото, формата на буквите. Словата споени во зборови и 
преточени во текстови, цртежи и лигатури, најчесто се поставувани на свети 
места, рамнини, карпести предели, или во пештерите и планините. Многу често се 

изработувале светилишта, како пирамиди и конуси, кои имале функција на 
вештачки планини. Секој глас се бележи со едно слово или сончев зрак, како 

најголема почит кон Богот Сонце ИЛИ – ИЛЕ. Правецот на читање е од десно кон 
лево и обратно и од горе кон доле и обратно“. 
 

Автор: Бранко Сотировски 

 

 

 



 

 
А   

Азбуки цутни – кирилица и латиница 

Аѕил‘к – лак, лач, виножито (на пат кон рајот, 

вечен живот), живеалиште 

Ај – ајде  

Ак – псовка за ставање крај на нешто  

Акл – памет 

Ал – сиромашно; црвено; малку 

Алл – алал; браво 

Анг – симбол на вечниот живот и пролетта 

Ар – земја (10 x10 m2)  

Ат, Ату – коњ, на коњ, со коњот 

 

Б  

Брно – дрво, топоним 

Билн’к – се мисли на вода и вино 

Биом – природа  

Бо – Бог-а 

Бог – Бог; божји  

Бота - ботаника 

Ботее - раѓа, расте, вирее, работи 

Боса   = боска, дојка, босилок, храм на 
владетелот, храм на Богот ИЛИ, Босна 

Бу – опасност 

 

В  

В – со 

Вост’ни – востани; изгрејсонце 

Востанија – Земја на изгрејсонцето 

Вет’л – ветил 

Водни – обилни води 

Вр - врв 

Вселен – елен (м. род; ж. род Елена) 

Вселена – Елена, срна (некој се вселил кај 

жена-та Елена, таа е вселена или оплодена) 

В’ – во; со 

В’к – волците 

В’р – врвот 

 

Г  

Г – тој; гали; љубов 

Ги – го; гипко  

Гиг – се движи 

Гни – гони 

Гну – говедо 

Гонит – гони 

Гору – на горите 

Гр – горите  

Гр’ј – грее 

Гта – голта 

Гу – говедо 

Г’г – љубов 

Г‘д – гадот  

Г’ј – кон мене; гаи 

Г’л – лесен; гол 

Г’л’д – гладот  

Г’ли – ги гали 

Г’лс – глас  

Г’лсис – се огласува „Ис“ 

Г’н – гони 

Г’ни – гони  

Г’сти – гости  

Г’т – голта; голтни; голтка 

Г’т’г – голтајќи  

Г‘Ут – душа; голта ут; носи 

 

Д 

Д – до  

Дид – да даде  

Дни – денови  

Дњи – денот 

До – за  

Додо – од до; 

Доодои – негувај го до крај; дојди до; изоди 

Додоле – покиснат; мокар; до доле 

Доху – духовите; духот 

Дсо – силно  

Дудуле – покиснат; мокар 

Дух божји – сончевиот зрак ИЛ, азбука - ЦУТ  

Д’до – дадениот  

Д’ји – дојде; дои; дојди 

Д’ни – деновите  

Д’р – дар  

Д’ри – дари  

Д’ша – душа 

 

E 



Елајси – дојди си 

Еси – е со таа 

Ед‘н – еден 

 

Ж  

жги – живиот 

 

З 

З – црвено (зрело); зрак божји ИЛ 

Зг – зема 

Зета Македониа Лом на Дон – Австралија 

Зета Македониа Лом Божји – Јужна Африка 

Зета Македониа Востаниа – Источна Азија 

Зета Мадонија – територија на Моравија,  

Источ-на Германија, Јужна Полска и Северна 
Австрија 

Зета Македониа Меѓупоточна – 

Месопотамија 

Зета Македониа Островска – Велика 
Британија 

Зета Маке. Пролетен Ветер – Нордиските 

земји 

Зета Македониа Сончев Зрак – Индонезија 

Зета Македониа Наниа – Западна Европа 

Зета Македониа Нарозена – Русија 

Зета Маке. Прекуокеански Северен Цут – 
Сев. Америка 

Зета Македониа Космичка – Космос  

Зета Македониа АР на МА – Египет 

Зета Македониа Пиринејска – Пиринејски 

Полуостров 

Зета Македониа Рајот – Р. Македонија  

Зѕ – молња; црвена молња 

Зи – црвена 

Зи ѕ – црвена ја гледам  

Зкле – се заколнав 

Зр – на животот 

Зтл – зетовци 

Зт – зет   

Зт’т – зетот  

Зу – за 

З‘ј – црвениот јас  

З’ма – зима (годишно време); зема 

З’мут – ја зема ут  

З’по – запо,именка  

З’т – зет, единствениот, Енох, Зет, Хермес,  
Аск-лепи, владател, Господар – Господ на 

Светот Македониа, нов почеток 

З’та – Зета; Зетство - господарство; држава 

З’ту – зету 

 

Ѕ  

Ѕ – молња; поглед; го гледам; мојот поглед;  
остри; кон 

Ѕет – зет, Македон, Господар – Господ на 

Светот Македониа, нов почеток. 

Ѕета род - новороденче 

Ѕеѕи - набљудуван 

Ѕе – поглед; молња 

Ѕемја - земја 

Ѕз – на погледот зрел 

Ѕи – ѕиркам; гледам; поглед; гледа; ги гледам 

Ѕил – гледал 

Ѕин - џин 

Ѕинл – ѕирнал 

Ѕин’л – ѕирнал  

Ѕкл – гледам 

Ѕл – гледа  

Ѕу – во мојот поглед 

Ѕуј – со поглед 

Ѕ’г – го гледам тоа 

Ѕ’ѕ – гледам; гледа 

Ѕ‘Ѕи – оплодува 

Ѕ’ѕу – со поглед; со движење 

ѕ’ѕлси – гледал власи (оган) 

Ѕ’ј – гледам, гледам јас 

Ѕ’јс – гледам јас; со погледот мој 

Ѕ’л – гледам; гледаме; гледајќи ја 

Ѕ’лми – погледни ме 

Ѕ’л – гледа; гледаме; само гледаме 

Ѕ’м – гледам  

Ѕ’н’ѕ – ѕнѕа  

Ѕ‘нѕ‘ – ѕнѕа, ритмички, спор од 

Ѕ’нѕај – каскај 

Ѕ’нѕј’т – ѕ’нѕај, минато време – јас одев   

Ѕ‘ни – ѕуни, ѕвони, се разнесе, се проширува  

Ѕоро – зора, (Ѕет – ѕоро = нов почеток) 

Ѕ‘ос – поглед на вселената 

Ѕ’с – гледам, поглед, светол, полн со светлост 

Ѕ’си – тргни; си гледам: свети 



Ѕ’су – ѕеус (оплодувачка моќ на Сонцето) 

Ѕ’шл – гледа; погледот отишол; зајдисонце 

 

И  

И – сврзник; со 

Иа – понатаму  

Иг – игра; го  

Иг‘ј – грли; гаи 

Иг’т – и голтај  

Игшута с‘ли – со собраните плодови  

Ид – оди 

Иду – си одам 

Идоу – одам  

Идоодо – до врвот;  

Иду - идат, доодува 

Иже – живее  

Ижи – да живееш 

Из – периоди; од 

Изи – лази, полека 

Из’л – изел; завршено; оплодил 

Иѕи – во од, полека  

Иѕ – гледам; исчекува; повторно  

И ии пс’с Или – повторно со Или  

Ит – ита; оди 

Ит’сл – и стасал        12-10 2023 

Иис - поглед 

Иит – брзаат  

Иј – и ги; во мене; и јас; со мене; на мене, исто 
така 

Ија – земјата 

Ији – и на мене и на неа 

Иј’ју – и јас во неа 

Ик – желби  

Икл – желба 

Ик’л – ’рти 

Ик‘Ш – куќа  

Ил – сончев зрак; божји; божјо; Боже; своите 
зра-ци; божја 

Или – Богот Сонце; сврзник 

Илиз зали – оган силен  

Илил – Или лиел (сончеви зраци) 

Ил‘с – утрински сончев зрак 

Ил’т – дотурај 

Ил’ш – ил наш 

Иљу – сонце-то; на сонцето 

Им – нивни 

Им – имам, нив; нивна 

Им’ј – имај 

Им’јс’ – имај си 

Им’ју – имаат 

Им’л – имал 

Им’м – имаме  

Им’с – имаш; гледам 

Ин – поинакво 

Ињи – поинакви  

Ипс’с – плодност; молба; молња 

Ис – вкупната жива природа; кон неа; и сега; 
но-вородениот; Исус 

Иси – тие 

Исиј – сјае  

Исис – плоди  

Ис’с – плоди  

Ис’л – тие  

Ис’м – Исус  

Исуг – неговиот, во љубовен допир 

Исус – жива природа од усните на Мајката 
Земја;  

Ит – брза; и ти; оди; ита 

Ит’ – брза  

Ити – ита; во мене и во тебе; со брзање 

Ит’л - ита 

Ит’лси – брзаат светлосните зраци 

Иту – брзам, итам 

Иу – исплашена; и на  

Иф – љубовни 

Ич – нема 

Иши – тргни  

Ишл – завршено  

Ишт – жeлба/мерак  

Ишти – сакај; иди 

Ишт’л – посакува, желба 

Иштеи – (иштав) желба 

 

Ј 

Ј – јас; од; мене 

Јаз’к – штета 

Јаѕ’к – штета 

Ја ѕил – видов јас 

Јана,(јагма) – изобилство на храна 

Јаниу – Јане  



Јашу – јавам 

Јд – јад; страв 

Јѕ – ги гледам 

Јѕк – гледам 

Јѕр – јас течам 

Ји – со мене; на мене; јас; јас и 

Јило – ја јаде 

Јис – јас сум 

Јис’м – осамени 

Јли – плоди  

Јо – песни 

Јост – уште  

Још – уште  

Јоште – уште 

Јошште – уште  

Јс – јас  

Јс’м – јас сум 

Ју – секогаш  

Јшјас – уште јас; свети уште 

Ј’ди – јади 

Ј’зи – плови  

Ј’ѕ – јас гледам  

Ј’ѕр – грми 

Ј’јс – јас сум тој 

J’л – јал; како; желбите; прима  

Ј’ли – лиеле (раѓале), оплоди 

Ј’лит – погледи; лие; јас лијам; оплодувам 

Ј’лу – јало; јадел; го јаде 

Ј’л’ш – се излажав 

Ј’м – јас сум 

Ј‘ми – вети (јамчи) 

Ј’нза – немир  

Ј’с – јас  

Ј‘с‘с – ја со осилото( сончев зрак) 

Ј’си – вистина; јас си; јасно 

Ј’ска – Јаска (јас) 

Ј’сми – со моето 

Ј’сно – јасно 

Ј’с‘си – јас со оси; јас сијам (сончеви зраци 
под косина) 

Ј’т – јас тој; 

Ј’ш’л – јавајќи  

Ј’шт – уште  

Ј’ште – уште     

К 

Кик – љубов 

Кос – кон 

Крешт – крескај се 

Кршт (крст) – прекршување на денот 

К’л – ак’л (памет) – ука или наука 

К’рша – крша (прекршување на денот) 

К’си – кусиот 

 

Л 

Л – Или (Богот Сонце) 

Ла – ал  

Ле – леи, врне дожд;  

Летл’си – летај со сончеви зраци 

Ли - светлост 

Ли – лиј (пролева); тече; оплодува; лие; лијам;  
лијат; оплодил; пролиј го; лиев; влевам 

Лији – лиј; се разлева 

Лују – лијам  

Лиг – влева 

Лигатура – две или повеќе букви претставени 
со  

еден писмен знак 

Лиѕ – почетниот поглед на пролевање 

Лии – лие (вода и сончеви зраци) 

Лиит – лие  

Лил – лие; пролева; оплодува; лиел, тече 

Лили – лиеле 

Лина – Месечина  

Лира – опиум, афионов катран  

(опивен музички инструмент) 

Лирам – опивам, јас лијам живот (свирам) 

Лири – опиени, опиена (свири) 

Лит – род; лето 

Лити – лиел; оплодува – лие непрекинато 

Лит’шт – светлиот Тешт 

Лјси – пролевај  

Локи – јадат 

Лом – крш, крша; прекршување на денот.(XXI -
ви март) 

Лп – леп, леб 

Лс – свети; лска, исијува 

Лсл – погледи  

Лсса – со светлосните зраци 

Лт – летот, лета 



Лт’л – летал 

Лт – летни  

Лтам – летам 

Лу – лут 

Луг – ливада; лединка 

Луи – лудото; лутиот 

Лулу – нишка  

Луна – месеците; Месечина 

Лунар – човек познавач на божествените 
небес-ки појави; мерач на време 

Лшт - свети 

Л’в – улава 

Л’г – логика; луг (логиката на лединката при 
оп-лодување од сончевите зраци); (луг -

лединка); лагата 

Л’га – лага 

Л’д – ладното  

Л’дни – ладни денови 

Л’дно – ладно 

Л’ѕ – изненадено; гледаат 

Л’ј – пролевај; дава; лиј; лие; оплоди; лијат 

Л’ји – да лие 

Л’ј’л – примал; лие 

Л’јс – оплодувањето; оплодена 

Л’јси – пеј си; летни месеци  

Л’ко – лесно 

Л’ку – лесно  

Л’м – претвора; се прекршува; лом; сончев 

зрак  

Л’па – лапа 

Л’пна – ја лапнал 

Л’п’л – лапнал  

Л’с – л’ска; светлосен зрак; светлост 

Л’сал – светнал  

Л’си – наросува; наросува со светлосни 
зраци; осветли го; светлосните зраци;  
светнал; лска 

Л’сл’ѕ – погледи остри 

Л’т – летни; сега: лет-от; летам; лето 

Л’та – лета 

Л’тнал – летнал 

Л‘Тни – летни  

Л’то – лето  

Л’тој – во лет 

Л’ту – лета; во лето 

Л’т’г – лесно; летнав тогаш 

Л’т’ј – летај  

Л’шт – после; лага 

Л’шти – силно свети 
Л’ш’те – лага е 

Л’шт’т – светат; лскаат 

 

Љ 

Људи – Луѓе 

 

М 

М – моите; мое; јас; мајка; мој 

Ма – божја земја; моја 

Мадо – женски полов орган, мајка во пролет 

Мадон – замомена; божја земја во пролет;  
Госпо-дарка 

Мадонка – божја земја оплодена 

Маѕи – мази 

Мајка, (Голема Мајка) – божјата Земја 
породена со сите свои плодови; заштитничка 

Мајка божја – мајка на Господарот - Господ 
Ма-кедон 

Македон – Дух божји; народ божји; Обожест-

вен Македонец 

Македонка – блажена во раст 

Македониа Рајот – рај на земјата 

Маричка – мома божја 

Марту – месецот Март 

Мату – на мајката 

Меѓупоточје – Месопотамија 

Ми – ние; мои 

Мил – милувана  

Мили – мил 

Милли – милува 

Мин’л – минав 

Мос – космос 

Му – мајка (кинески) 

М’г – миг  

М’Д – скратеница од Мадон 

М’зи – мазам 

М’ј – моите; мој; мојата 

М’јли – моите 

М’л – мал 

М’ли – мали; моли 

М’ја – мојата 

М’је – моја 

М’ј’с – моја 



М’јси – моја 

М’ју – мојот 

М’кед’нзки – македонски  

М’м – мајка; ја имам; мајко, мајко 

М’на – малата 

М’с – со мене 

М’с’ѕ – со мојот поглед 

М’сит – меси  

М‘с’м – за мене; моето 

М’т – мајката 

Мт’ти – мајко; мајко ти 

 

Н 

Н – на; нас, ден; за 

На – од  

Нан – Наниа (Земја на зајдисонцето) 

Нанај – одмор; зајдисонце; спокојно 

Нзи – нашите  

Нкиити – накити  

Нлти – налета 

Н’ – на 

Н’бу - небо 

Н’ги – нати 

Н’да – надеж 

Н’зј – назад 

Н’зт – назад 

Н’јт – нијат, нијет, атер 

Н’л’т – во лет 

Н‘ми – нас, на нас; во нас; нами 

Н’ниа – земја на зајдисонцето 

Н’пас’л – псалми  

Н’с – нас 

Н’са – насока 

Н’ш – наш-от 

Н’ша – наша 

’Н – син 

 

Њ 

Њгсу – Него 

 

О 

О – дотурај; повик со болка во душата кон 
Богот; околу 

Ог – Господе 

Ок’л – гладот; околу паметот 

Ол – одат  

Оли – олева (пролева); создава 

Олиј – оплоди ја 

Олит – пролиј; да пролееш; проли 

Осија – осијан 

Осил – оплодувам 

Оп – скок; роди; раѓање; се раѓа 

Ор’л – орелот  

Оршт – изоран  

Ор’шт – орам, оплоден 

Орг’л – оплодив  

Ос – оска на вселената; сончев зрак; оска на 
зем-јата, машки принцип 

Оси – во раст; коси 

Осија – осветлува, осветлува, оплодува 

Осију – осијан  

Осил – оплодува, оплодил 

Ос’с – осило; блесок 

Отис – отиснав (отпловив) 

От’с – отецот 

 

П 

Пи – пивни  

Пију – пие; пијам 

Пил – пие; испили; пили; испилува – 
размножува; раѓањето 

Пини – пивни  

Пир – трева, троскот; народ; живот, разгорува 

Пис – сончев зрак: дух божји Македон 

Пит – пеј; пиј 

Пој – пеј; пеело; пеел 

Пс – спас  

Псе – псовка 

Псл – зборови 

Пс’д – посадата 

Пс‘ѕ – спас гледам 

Пс’ли – псалми  

Пс‘т – спасот, оплодува 

Псу – чин на оплодување; оплод 

Пт – пат 

П’г – пак; повторно 

П’гл – повторно; гали 

П’ј – пиј  

П’к – повторно; пак 

Пс’ – спас; оплодени 



П’с – опсовај; оплодени; псалми 

Пс’д – посадата   

П’т – пат  

П’тмн – на патот 

 

Р 

Р – работа; ред; живот 

Ракле – ракел, дикел или мотика (алатка за 
рака) 

Р’гл – олплодив 

Реа - дава живот, свесност и чувство 

Ри – поттик; поттикнувам 

Риј – ријам 

Рил – довикувал; риел 

Рил Ил – повик за оплодување; почеток на 

рабо-тата за оплодување на ИЛ 

Рир – живот 

Рј – рој  

Рс – роса, рис 

Р’ – рог 

Р’г – рог (машки принцип) 

Р’гу – ругон, рогу 

Р’д – род  

Реа = јак мирис, смрдеа 

Реја – повторно јас (Ре = повторно, Ја = јас) 

Р’зија – Русија 

Р’ј – рој го; се раѓам 

Р’ји – рој 

Р’ју – рајот; рои 

Р’јти – раѓам; раѓање 

Р’с – роса 

Р’си – оплодува; роси; наросува; роса; оплоди 
ја; оплодувањето 

Р’т – р’ти 

‘Рти – нов живот 

 

С 

Сатана-ил -  божја света мајка 

С – со; зората; од; во; свети 

Сг – сега  

Сег’ш – секогаш 

Сѕ – гледам; со поглед  

Сѕин’г – смртта  

Сј – цел, целиот 

Си – сега; со; син-от; синови 

Сии – ита; сијам 

Сииа - осијал; осијан; просветлен; прогласен 

за  Господар - Господ на земјата 

Сиг - сега 

Сиј – сијај; сончеви; сија; сјае 

Сији – сијам  

Сиј’ј – сијај  

Сиј’м – сијам  

Сијат – светат 

Сијарик – добра радосна вест (сија) 

Сијн’т – сијнат  

Сил – сила-та 

Силј - сила тоа сум јас 

Силу – со силата 

Сирму - Сирма – лично име 

Сис – со Исус 

Сит – ситост 

Ситос – ситост 

Сл – сал (само) 

Сли - само проли; го разлив; проли 

Сј –сија; сијај; целиот; цел; свети 

Сл’ј - подари ми  

Сло – слово; збор 

Слушете – слушајте 

Сњ – сонувај 

Сој’с – сојуз 

Со Кеф – со желба; оплодување 

Сп’ – спас 

Сп’зки – спас  

Списи – записи  

Стл – сити 

Ст – сиот, за сите 

Сту – со тој 

Су – сум  

Сули – летни  

Сус – молчи, молчам 

С‘брно – собрано; собир; со дрвото – 
бoжество;  

С’г – сега 

С’гј – сега и јас 

С’д’т – дадените; садат 

С’з – за, со црвената солза  

С’ѕ – со поглед 

С’ѕи – со погледот 

С’ѕиии – симни се 



С’ѕиј – црвените (во плодните усни) 

С’ѕин’г – смртта 

С’ѕ’ј – со поглед јас; поглед 

С’ѕ’с – со поглед 

С’ј – сија; со мене; мене; сејам; целиот; свети;  
си-јај; ја сеам; сега; овој 

С’ја – сија, сјае 

С’јиј – ќе сија 

С’ји ј – ќе сија 

С’јило – сијалото 

С’ј’ј’си – сијај си 

С’јм – сијам  

С’ј’т – сејам, сеидба-та 

с’ју – јас сијам; сија во мене, сјае во мене 

С’к – сега  

С’л – само; сал; со 

С’ла – сила  

С’ли – проли; оплоди; стави; истури 

С’м – сам; само  

С’мил – со љубов  

С’мо – Симо  

С’н – син; сонувам 

С’н’ш – синот наш 

С’ра – Сара  

С’с – со ос (сончев зрак); со тебе; со; сонце, со 

блесок; со небото 

С’с’д’т – со дадените 

С с’л’ј – обилно, со светлоста 

С’спи – за спас 

С’спии – јако сонце (топлотен бран);  
зајдисонце; навеан снег 

С’ с’лил – само силата 

С’т – сит 

 

Т 

Т – тој; ти; татко; таа 

Таи – таинствен, мистериозен 

Тг – црвените плодови 

Тији – тие  

Тиштили – тиштеле  

Тј – тој 

Тп – тап  

Тл – таа  

Тул – тукашните 

ТШт – тешт-от, тест  

Т’ – овој 

Т’г – тогаш; плодови 

Т’га – тага  

Т’ги – дотура  

Т’д – темни; зимски; тогаш 

Т’дла – гледам 

Т’ј - тој 

Тј’г – таа грми 

Т’ји – твоја 

Т’ј’л – голта  

Т’мааш – ти имаш 

Т’с – ти сега  

Т‘си – ти си  

Т’с’л - стасал 

Т’ст – тешт  

Т’т – татко-то; нашиот 

Т’шт – тешт (татко на невестата); душа  

– како дух божји Македон; старото сонце 

(најдолгата ноќ) 

 

У 

У – во; за; со; на 

Удошт – род 

Ужалан – нажален (умрен) 

Уж’си – ужаси 

Уз’р – взори 

Уѕ’ѕ – поглед во поглед 

Уѕо – со поглед; коњ 

Уи – исплашен; особеност; вообичаено; расте 

спобудалува; доаѓа; понатаму; намера; моли;  
ут-ката; оплодува; особина; во мене;  
природата 

Уији - исплашен 

Уј – бит; живот; желба, секогаш, табиет; нов; 

темперамент; ќуд; нарав; на месеците;  

состојба 

Ујам – жртва; предујам; капар 

Уји – желба-и; повторно; оплодува; расти 

Ујллс – желби  

Уј’м – јамство; желба; ујам 

Ујрм – јарем  

Ујс’л – со желбите, само со желбите 

Ук’н – во желба на 

Ул’ва – улава  

Ул’з – влез  



Улѕ’ѕ – улав гледам; огнот силен  

Ули – моли; молам; прекини го 

Улил – влевам  
Улил – молел  
 

Улит – влеан  

Улиј – оплоди ја 

Ум – ум; во мене 

Уод – во од  

Ур – со мачнина 

Урани – подрани 

Уралу – на Урал 

Ур’д – во род 

Ус – усни-те, женски принцип 

Ут – утка  

Ути – отиде  

Утк – утка  

Уш – уште  

Ушј – влегол 

 

Ф 

Ф – љубов 

фучин – татко (на кинески јазик); оплодувач 

  

                                     Ц 

 

Црвеница - црвена нитка – тајна македонска  

                     словарница, (латиница), првиот 

                     сончев  зрак,  

 

                                   Ш 

Шт’ли – што ли 

Штили – заштити, (со молитва заштити), 

               посакува 

 

 



 


